Ein Vergleich mit den oben zitierten Anmerkungen 35–38 zeigt, daß neu hinzugekommen sind: Cyprian, Epist. 33; Leo, Epist. 14. Andere Texte, die sich in den Anmerkungen 35–38 fanden, fehlen. Es fehlen

einige Stellen aus Cyprian, es fehlt ein Text des Ignatius, es fehlt vor allem das Zitat aus dem Breve Pius' VI.

Von den vorgenommenen Verbesserungen ist wohl die hinter (B) vorgenommene die bedeutsamste, und dies gerade auch, weil sie auf die Anregung des Papstes zurückgeht. Vielleicht können wir weiter unten eine Vermutung äußern, wie es zu diesem Vorschlag des Papstes gekommen ist.

In dem »*Quaesitum circa modum suffragandi Schema Constitutionis De Ecclesia*. Typis . . . 1964« lautet die vorgelegte suffragatio 18: »(De relationibus Episcoporum in Collegio) Collegialis unio etiam in mutuis relationibus singulorum Episcoporum cum particularibus Ecclesiis Ecclesiaeque universali apparet. Romanus Pontifex, ut successor Petri, est unitatis, tum Episcoporum tum *fidelium* multitudinis, principium ac visibile fundamentum, Episcopi autem singuli principium et centrum sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus, ad imaginem Ecclesiae universalis formati, in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia catholica existit. Qua de causa singuli Episcopi suam Ecclesiam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant in vinculo pacis, amoris et unitatis.«

2163 der anwesenden Väter stimmten mit »placet«, 56 mit »placet iuxta modum«, eine Stimme war ungültig.

In den »*Modi a Patribus Conciliaribus propositi a Commissione Doctrinali examinati*. III. Caput III. De Constitutione Hierarchica Ecclesiae et in specie de Episcopatu. Typis . . . 1964« heißt es mit Bezugnahme auf den Text »Schema Constitutionis Dogmaticae De Ecclesia« (vgl. oben) auf S. 35f: »Ad Numerum 23. Suffragatio 18. Pag 65, lin. 1–5: Proponit unus Pater ut hae lineae auferantur. – R. – Pater ille existentiam collegii Episcoporum non admittit. Stet ergo textus. (Es handelt sich um den ersten Satz des Textes.)

Pag. 65, lin. 2: Proponit unus Pater ut loco: ›collegialis unio‹, scribatur: ›collegialis *communio*‹, quia sic clarius apparet unionem fundatam esse in corpore mystico et supernaturalibus bonis. – R. – Mutatio in contextu non est necessaria.

Pag. 65, lin. 5–8: Proponunt 8 Patres ut ante verba: ›Romanus Pontifex‹, addantur: ›Collegium episcopale est vinculum unitatis in Ecclesia‹, quia, admissa collegialitate, collegium simul poni debet ut funda-

mentum unitatis. Unus Pater proponit ut *addatur*: ›Romanus Pontifex, ut Principis Apostolorum successor, est episcopatus et, per cohaerentes sibi invicem episcopos, fidelium multitudinis unitatis principium‹. Idem quoque alii Patres, formulis aequivalentibus, proponunt, secundum verba Concilii Vaticani I (Denz. 1821). 4 tandem Patres proponunt ut scribatur: ›*visibile principium*‹. – R.-Iam in num.18 dictum est de Romano Pontifice relate ad unitatem Episcoporum, secundum Concilium Vaticanum I. Idea de unitate per Episcopos exprimitur in lin. 13–16. (Es handelt sich um den Satz »Qua de causa . . .«) Scribatur autem: ›perpetuum ac *visibile principium et fundamentum*‹, sicut in pag.59, lin.21–22. (Es wurde also das Wort »visibile« vorgezogen, so daß es sich nunmehr richtiger sowohl auf principium als auch auf fundamentum bezieht.)